Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Departamento de Economia e Relações Internacionais

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA CCRI Nº 38 – ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito

horas, na plataforma virtual Google Meet (videochamada), sob a presidência do

Professor Günther Richter Mros, Coordenador do Curso, reuniu-se o Colegiado do

curso de Relações Internacionais com os seguintes membros presentes: professor

Ademar Pozzatti Junior, professor Bruno Hendler, professor Dejalma Cremonese,

professora Ednalva Félix das Neves, professor Igor Castellano da Silva, professor

José Renato Ferraz da Silveira, professor Lázaro Camilo Recompensa Joseph,

professor Thomaz Francisco Silveira Santos, a representante discente Roberta Correa

Silva. A professora Joséli Fiorin Gomes justificou sua ausência por estar em licença

maternidade e posteriormente de férias, retornando às suas atividades na UFSM em

seis de fevereiro de 2023. A representante discente Sabrina Dias da Silveira Thomaz

não justificou sua ausência. O professor Günther abriu a reunião solicitando a inclusão

de mais um item na pauta, referente a um ajuste nas normas para a realização de

estágio no curso, no que tange a obrigatoriedade de convênio da UFSM com a

empresa ou existência de agente integrador para o estágio. Não houve objeção por

parte dos presentes e este item passou a ser o terceiro ponto a ser discutido na

reunião corrente. Pauta 1ª: Apreciação do Certificado de idiomas apresentado

pela formanda Thais de Campos Moreira; O professor Günther expôs a demanda

desta provável formanda, a qual apresentou um certificado para proficiência em língua

estrangeira, que não consta na relação dos documentos aceitos pelo curso de

Relações Internacionais, devendo assim ser apreciado pelo Colegiado. Por tratar-se

de uma situação excepcional, o Prof. Günther fez suas considerações e na sequência

os professores José Renato Ferraz da Silveira e Igor Castellano da Silva também se

manifestaram, expondo suas opiniões. O Prof. Igor Castellano da Silva sugeriu a

formação de uma Comissão para avaliação de certificado de idiomas, tendo em vista

o Projeto Pedagógico do Curso afirmar ser responsabilidade do Colegiado a criação

de comissões específicas para este tipo de apreciação. Em seguida, os professores

Thomaz Francisco Silveira Santos, Ademar Pozzatti Junior e Ednalva Félix das Neves

também fizeram suas observações sobre o assunto e concordaram com a criação da

Comissão. Por fim, a representante discente Roberta Correa Silva manifestou sua

opinião sobre o assunto. Após deliberação, tendo nove votos a favor e 1 contra, o

certificado foi aceito pela maioria dos integrantes do Colegiado e ficou nomeada a

Comissão Permanente de Avaliação de Certificados de Idiomas, que não sejam do

TESLLE, regulado por instrução normativa, bem como aqueles que não estejam

elencados no PPC. A comissão será composta pelos docentes Ademar Pozzatti

(cont. Ata nº. 038/2022 – CCRI)

Junior, Thomaz Francisco da Silveira e Igor Castellano da Silva, de modo a ficar

atuante até maio de 2023. Pauta 2ª: Processo de redistribuição de servidor n.

23081.021664/2022-79, de autoria de Adriana Kirchof de Brum; O Professor

Günther, seguido dos professores Thomaz Francisco Silveira Santos, Igor Castellano

da Silva, Dejalma Cremonese, Lázaro Camilo Recompensa Joseph, manifestaram

suas opiniões acerca da redistribuição da referida servidora. Com cinco votos

favoráveis, quatro votos contrários e uma abstenção, foi aprovada pelos membros do

colegiado presentes a redistribuição da servidora Adriana Krichof de Brum. Pauta 3ª:

Retirada ou manutenção do artigo 8º, alínea 6, das normas de estágio do curso,

que exige agente integrador ou convênio entre concedente e a UFSM; O

professor Günther começou sua fala informando que há uma lei desobrigando a

necessidade de agente de integração, bem como a existência de convênio da parte

concedente com a UFSM, flexibilizando assim essa condição acerca dos processos

de estágio na Graduação. Contudo, o Colegiado pode optar por manter a exigência

destes critérios. O professor Thomaz Francisco Silveira Santos realizou

questionamento sendo respondido pelo professor Günther. O professor Igor

Castellano da Silva expôs suas considerações e devolveu a palavra ao Coordenador,

que fez mais algumas observações sobre o assunto e procedeu à deliberação, na qual

o assunto foi aprovado por unanimidade pela retirada do artigo, deixando de ser uma

exigência no curso de Relações Internacionais para a realização de estágio não

obrigatório. Pauta 4ª: Assuntos gerais; O Presidente do Colegiado comunicou que

esteve em reunião com a PROGRAD, da qual obteve o seguinte informe: Caso as

atividades de extensão não alterem a carga horária do Projeto Pedagógico do Curso,

a inclusão pode ser feita por Ato de Ajuste, autorizada por Portaria, não sendo

necessário realizar a reforma do PPC, passando o currículo do curso a ser

denominado Versão 2018.2, e entrando em vigor a partir de 2023/1. Sem mais nada

a tratar, a reunião foi encerrada e a presente Ata será assinada por mim, Madeline

Cervo Bürgin Grotto, servidora da Secretaria Integrada de Cursos Graduação - SIG

III, pelo Prof. Dr. Günther Richter Mros, Presidente do Colegiado, e pelos demais

membros presentes à reunião. A tramitação da Ata se dará pelo PEN SIE/UFSM para

assinatura eletrônica e homologação.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CCRI_2022_38.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.087187/2022-12
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MADELINE CERVO BÜRGIN GROTTO (Assistente em Administração)
06.14.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CCSH III - SIGIII/CCSH

19/08/2022 09:04:34

LAZARO CAMILO RECOMPENSA JOSEPH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

19/08/2022 09:41:01

EDNALVA FELIX DAS NEVES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

19/08/2022 11:09:10

ADEMAR POZZATTI JÚNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

19/08/2022 11:31:34

GÜNTHER RICHTER MROS (Coordenador(a) de Curso)
06.09.16.00.0.0 - CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CRI

19/08/2022 18:50:29

JOSE RENATO FERRAZ DA SILVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

20/08/2022 10:24:43

BRUNO HENDLER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

20/08/2022 10:56:45

IGOR CASTELLANO DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.10.06.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CPPGRI

20/08/2022 15:19:09

DEJALMA CREMONESE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

22/08/2022 12:00:54

ROBERTA CORREA SILVA (Aluno de Graduação)
06.09.16.01.0.0 - Relações Internacionais - 121604

22/08/2022 16:44:26

THOMAZ FRANCISCO SILVEIRA DE ARAUJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

22/08/2022 20:18:28

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CCRI_2022_38.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.087187/2022-12
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

Código Verificador: 1741917

Código CRC: 6c108e4

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1741917&crc=6c108e4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1741917&crc=6c108e4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1741917&crc=6c108e4